

**Gazoduct de presiune joasa in  
satul Frumusica ,com Chioselia  
Mare,r.Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 01-01-2000  
Gazoduct de presiune joasa**

**Valoarea de deviz 486 478,098 lei**

Intocmit in prețuri curente 21.02.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

**Manopera :**

1.	7112020030100	Specialist	h-om	24,800	57,66	1 429,968
2.	7123010010200	Betonist	h-om	24,946	57,66	1 438,387
3.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	2,565	57,66	147,899
4.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	58,860	57,66	3 393,868
5.	7136080025000	Montator conducte	h-om	303,396	57,66	17 493,815
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	12,800	57,66	738,048
7.	7212030022700	Sudor	h-om	196,810	57,66	11 348,066
8.	7212030022701	Sudor gaze	h-om	266,600	57,66	15 372,156
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	31,310	57,66	1 805,336
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	63,287	57,66	3 649,129
11.	7231040021600	Lacatus montator agregate ener	h-om	0,329	57,66	18,970
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	157,873	57,66	9 102,958
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	66,631	57,66	3 841,943
14.	9312040019600	Sapator	h-om	148,138	57,66	8 541,637
		<b>Total manopera</b>				<b>78 322,180</b>

**Materiale:**

1.	1714227322940	Cinapa fuior	kg	2,430	175,00	425,250
2.	1724107361935	Banda de marcaj	m	2 214,000	1,00	2 214,000
3.	2010237318750	Distantier pe conducte PE Dc63	buc	36,433	25,00	910,825
4.	2121117308309	Carton ondulat, tip 2	m2	4,332	200,00	866,400
5.	2320166200676	White spirit	kg	3,200	18,00	57,600
6.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	318,600	9,00	2 867,400
7.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	16,160	49,00	791,840
8.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	4,860	215,00	1 044,900
9.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	12,160	45,00	547,200
10.	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	8,496	45,00	382,320
11.	2430226109301	Diluant decapant pentru suprafete feroase	kg	2,400	18,00	43,200
12.	2513206622000	Placa marsit, presiune 100 kg/cmp, 500 x 3,0 mm S 3498	kg	0,365	500,00	182,500
13.	2521216701108	Teava din otel Dn 108	m	72,216	81,68	5 898,601
14.	2521216710032	Teava polietilena PE80 SDR11 Dn 32	m	471,410	18,00	8 485,380

15.	2521216710040	Teava polietilena PE80 SDR11 Dn 40	m	742,220	26,00	19 297,720
16.	2521216710050	Teava polietilena Dn50	m	601,800	48,00	28 886,400
17.	2521216710063	Teava polietilena Dn 63	m	240,720	69,00	16 609,680
18.	2521216716110	Teava din polietilena PE80 SDR11 Dc 110	m	36,793	126,00	4 635,918
19.	2523156713832	Fiting polietilena (mufa, 32)	buc	127,880	57,00	7 289,160
20.	2523156713840	Fiting polietilena (mufa40)	buc	36,670	55,00	2 016,850
21.	2523156713850	Fiting polietilena (mufa,50)	buc	29,050	78,00	2 265,900
22.	2523156713863	Fiting polietilena (mufa, 63)	buc	12,630	80,00	1 010,400
23.	25240323156713811	Fiting polietilena (reductie 40/32)	buc	5,050	140,00	707,000
24.	25250403156713811	Fiting polietilena (reductie 50/40)	buc	3,030	170,00	515,100
25.	25263503156713811	Fiting polietilena (reductie 63/50)	buc	1,010	185,00	186,850
26.	2532156713811	Fiting polietilena (Trecere PE/ OL) Dn32	buc	54,540	90,00	4 908,600
27.	254023156713811	Fiting polietilena (Trecere PE/OI Dn 40)	buc	2,020	140,00	282,800
28.	2563156713811	Fiting polietilena (Trecere PE*/OL) Dc63	buc	3,030	216,00	654,480
29.	2663102100000	Beton	m3	7,522	750,00	5 641,500
30.	2681116001329	Piatra poliz.cil.deg.electro 99% 225 x 60 x 40 liant.cer	buc	0,118	28,00	3,304
31.	2710503808003	Fir trasor	m	2 255,000	1,00	2 255,000
32.	2722103107020	Conducta de otel Dn 20	m	80,320	19,50	1 566,240
33.	2722103107025	Conducta de otel Dn 25	m	26,104	23,50	613,444
34.	2722103107057	Conducta de otel D 57	m	7,530	57,30	431,470
35.	2722103305232	Teava PE80 SDR11 32mm x 3mm	m	11,904	18,00	214,272
36.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	14,587	38,00	554,306
37.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	333,090	16,00	5 329,440
38.	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	13,312	38,00	505,856
39.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,665	38,00	63,270
40.	2874115818452	Surub cu cap hexagonal precis M 16 x 75 gr.5,8	buc	20,000	5,50	110,000
41.	2874115842764	Piulite hexagon.semiprecise M 16 gr.5	buc	20,000	1,50	30,000
42.	2875274016020	Cot din otel Dn 20mm	buc	108,000	9,00	972,000
43.	2875274016057	Cot din otel D57	buc	10,000	28,00	280,000
44.	2875274205220	Robinet de inchidere (cana) Dn 20	buc	54,000	55,00	2 970,000
45.	2875274400250	Flanse din otel dn 50	buc	10,000	113,00	1 130,000
46.	2913204500011	Protectie capete intre teava si tub protectie	buc	12,264	25,00	306,600
47.	3162137000000	Cutie fonta pentru gaze naturale cu capac rotund	buc	5,772	150,00	865,800
48.	322523156713800	Piulite la contor Dn 32mm	buc	54,000	60,00	3 240,000
49.	40322523156713811	Fiting polietilena (teu redus 40/32)	buc	23,230	180,00	4 181,400
50.	50322523156713811	Fiting polietilena (Teu redus 50/32)	buc	20,200	190,00	3 838,000
51.	63322523156713811	Fiting polietilena (teu redus 63/32)	buc	7,070	210,00	1 484,700
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>150 570,876</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2912340002500	Motocompresor mobil de inalt.presiune 8-15 mc/min	h-ut	0,183	200,00	36,600
2.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	169,200	100,00	16 920,000
3.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	82,000	100,00	8 200,000
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	53,996	250,00	13 499,000
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	10,039	250,00	2 509,750
6.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	4,248	100,00	424,800
7.	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de	h-ut	304,638	150,00	45 695,700

		20-39 kva					
8.	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	26,154	150,00	3 923,100	
		<b>Total utilaje de construcții</b>					<b>91 208,950</b>

Total	lei	320 102,006
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	17 622,490
Cheltuieli de transport+Depozitarea	4,00 %	6 022,835
Cheltuieli directe	100,00 +	343 747,331
Cheltuieli de regie	14,50 %	49 843,363
Total	100,00 +	393 590,694
Beneficiul	3,00 %	11 807,721
TOTAL	100,00 +	405 398,415
TVA	20,00 %	81 079,683

**Total deviz:** **486 478,0**  
**98**

Intocmit

SRL Iuandgaz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Chioselia Mare

(funcția, semnătura, numele, prenumele)